

Bogotá D. C.,
21 de agosto de 2024

Señores

DAVID ANTONIO GARZON FANDIÑO

subsecretario

CONCEJO DE BOGOTÁ - COMISION PRIMERA PLAN DE DESARROLLO

Calle 36 No. 28A 41

correspondencia@concejobogota.gov.co

2088210

Bogotá - Bogotá D.C.

ORIGEN: - Despacho Del Gerente
DESTINO: DAVID ANTONIO GARZON FANDIÑO CONCEJO DE
BOGOTÁ - COMISION PRIMERA PLAN DE DESARROLLO
- -
TIPO DE Oficios
DOCUMENTO:
ASUNTO: Invitación Proposiciones 1023 - 1025 de 2024

ASUNTO: Invitación Proposiciones 1023 - 1025 de 2024

CONCEJO DE BOGOTÁ 22-08-2024 08:14:38

2024ER19088 O 1 Fol:4 Anex:0

ORIGEN: SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD NORTE E.S.E./V

DESTINO: COMISION 2ª PERM. GOBIERNO/GARZON FANDIÑO DAVID A

ASUNTO: RESPUESTA PROPOSICION 1023 DE 2024

OBS: RECIBIDO 21/8/2024

Respetado Doctor David Antonio Garzón

Reciba un cordial saludo, en atención a su solicitud, se remite respuesta a la proposición 1025 de 2024.

1. ¿Cuántos contratos tiene suscritos actualmente la Secretaría Distrital de Salud de Bogotá con empresas que prestan el servicio de ambulancias? Indique monto y contratistas.

Respuesta. Actualmente el Fondo Financiero Distrital y la Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E. firmaron el convenio 6628214 de 2024 para la prestación del servicio de atención prehospitalaria por un monto de \$2.860.191.286.00 desde el 13 de agosto de 2024 hasta el 14 de noviembre de 2024. Los contratistas del convenio están discriminados de la siguiente manera:

- Primer mes del convenio:

28	Médicos generales
104	Auxiliares de enfermería y/o tecnólogos en APH
81	Conductores
1	Profesional especializado
1	Profesional administrativo
2	Profesionales Universitario en el Área de la Salud
2	Tecnólogos administrativos
2	Tecnólogos automotrices
1	Tecnólogo biomédico
2	Auxiliares administrativos
4	Gestores externos
1	Técnico en facturación
1	Auxiliar de autorizaciones

- Segundo mes de convenio:

28	Médicos generales
96	Auxiliares de enfermería y/o tecnólogos en APH
77	Conductores
1	Profesional especializado

1	Profesional administrativo
2	Profesionales Universitario en el Área de la Salud
2	Tecnólogos administrativos
2	Tecnólogos automotrices
1	Tecnólogo biomédico
2	Auxiliares administrativos
4	Gestores externos
1	Técnico en facturación
1	Auxiliar de autorizaciones

-Tercer mes de convenio:

28	Médicos generales
90	Auxiliares de enfermería y/o tecnólogos en APH
74	Conductores
1	Profesional especializado
1	Profesional administrativo
2	Profesionales Universitario en el Área de la Salud
2	Tecnólogos administrativos
2	Tecnólogos automotrices
1	Tecnólogo biomédico
2	Auxiliares administrativos
4	Gestores externos
1	Técnico en facturación
1	Auxiliar de autorizaciones

2. ¿Cuántas ambulancias tiene actualmente la Secretaría Distrital de Salud y cuántas están operando?

Respuesta. La Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E. dentro del convenio 6628214 de 2024 cuenta con un total de 29 ambulancias de las cuáles 9 son de traslado asistencial medicalizado y 20 de traslado asistencial básico.

3. ¿Cuál es el protocolo a seguir al interior de la Secretaría Distrital de Salud en caso de que un ciudadano requiera el servicio de ambulancia?

Respuesta. El protocolo es competencia de la Secretaria de Salud, por medio del Centro Regulador de Urgencias y Emergencias en Salud.

4. Indique el número de llamadas que recibió la línea 123 relacionadas con la prestación del servicio de ambulancias, durante los años 2020, 2021, 2022, 2023 y lo que va corrido de 2024. Señale las estadísticas por mes e indique cuántas de estas llamadas fueron atendidas por la Secretaría Distrital de Salud.

Respuesta. Las estadísticas relacionadas con llamadas atendidas, son competencia de la Secretaria Distrital de Salud por medio del Centro Regulador de Urgencias y Emergencias en Salud.

5. ¿Cuál es el tiempo real de respuesta estipulado de una ambulancia para llegar a atender a un paciente o usuario en su residencia?

Respuesta. La medición del tiempo real de respuesta, es competencia de la Secretaría Distrital de Salud, por medio del Centro Regulador de Urgencias y Emergencias en Salud.

6. **¿Cuáles son los principales inconvenientes técnicos y jurídicos que se han evidenciado en la atención y respuesta rápida y oportuna para una emergencia en Bogotá?**

Respuesta. Los inconvenientes técnicos y jurídicos que se han evidenciado en la atención y respuesta rápida son manejados por el Centro Regulador de Urgencias y Emergencias en Salud de la Secretaría Distrital de Salud

7. **¿Cuál es el tiempo de respuesta para la prestación del servicio de ambulancia en Bogotá, de acuerdo a la emergencia del paciente o usuario?**

Respuesta. Los datos relacionados con el tiempo de respuesta para la prestación del servicio de ambulancia en Bogotá, reposan en la Secretaría de Salud por medio del Centro Regulador de Urgencias y Emergencias en Salud

8. **¿Cuántas personas han fallecido por falla del servicio o demoras en la atención en emergencias por parte de las ambulancias período 2020 a 2024?**

Respuesta. Las estadísticas relacionadas con fallecidos por fallas o demoras del servicio, son manejadas por el Centro Regulador de Urgencias y Emergencias en Salud de la Secretaría Distrital de Salud.

9. **Describa cómo están funcionando las emergencias de salud mental en Bogotá**

Respuesta. La información relacionada con las emergencias en salud en Bogotá, es manejada por el Centro Regulador de Urgencias y Emergencias en Salud de la Secretaría Distrital de Salud.

¿Cuántos casos relacionados con emergencias en salud mental se han registrado y atendido de manera exitosa en los períodos 2020, 2021, 2022, 2023, 2024?

Respuesta. La Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E. no tiene suscrito convenio para el programa de salud mental.

10. **En el tema puntual del servicio de ambulancia, ¿cuáles son las políticas para garantizar la atención oportuna y eficiente a la población de Bogotá en situaciones de urgencia y/o emergencia, establecidas por El Centro Regulador de Urgencias y Emergencias de la Secretaría Distrital de Salud?**

Respuesta. Las políticas para garantizar la atención oportuna y eficiente, es información que maneja el Centro Regulador de Urgencias y Emergencias en Salud de la Secretaría Distrital de Salud

12. **¿Cuáles son los requisitos que deben cumplir para funcionar plenamente las ambulancias en Bogotá?**

Respuesta. Las Ambulancias pertenecientes a la Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E. cumplen en su totalidad con lo estipulado en la Resolución de Habilitación 3100 de 2019 para el transporte asistencial básico y medicalizado.

13. **Indique asignación y ejecución presupuestal para el tema de las ambulancias durante las vigencias fiscales 2020 a 2024.**

Respuesta. La asignación y ejecución presupuestal durante las vigencias fiscales relacionadas es competencia de la Secretaria Distrital de Salud a través del Centro Regulador de Urgencias y Emergencias en Salud

14. ¿Cuáles son los tipos de ambulancia con que cuenta la Secretaría Distrital de Salud actualmente? Indique el número de ambulancias por cada tipo.

Respuesta. La Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E. cuenta con un total de 29 ambulancias, 9 Ambulancias de traslado asistencial medicalizado y 20 Ambulancias de traslado asistencial básico.

15. ¿Cuáles han sido las acciones realizadas por su entidad, encaminadas a superar el déficit de ambulancias para la población en Bogotá?

Respuesta. Las acciones realizadas por parte de la Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E. se han encaminado a la optimización de los tiempos de retención de camillas en las instituciones receptoras, así como en los tiempos de desplazamiento, atención y traslado de pacientes.

Atentamente,



VICTORIA EUGENIA MARTÍNEZ PUELLO
Gerente

Subred Integrada de Servicios de Salud Norte ESE

Declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales, y por lo tanto, lo presentamos para la firma.		
Cargo funcionario / Contratista	Nombre	Fecha
Aprobado por:	YULIETH LOPEZ RETAMOSO SPSS	21 de agosto de 2024
Revisado por:	. ADRIANA VALBUENA / SPSS	21 de agosto de 2024
Elaborado por:	ADRIANA VALBUENA / SPSS	21 de agosto de 2024